
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу  

утверждения дополнительных профессиональных программ, 

общеразвивающих программ  

и основных программ профессионального обучения 

 

г. Саратов                                                                                 31 октября 2024 года 

На основании информации руководителя института дополнительного и 

довузовского образования Аношиной С.В.  Ученый совет 

 

            ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить дополнительные профессиональные программы: 

 1.1 Повышения квалификации:  

«Основы инклюзивной культуры современной образовательной среды» 

16 часов по направлению подготовки 44.04.01 «Педагогическое 

образование»; 

«Практики формирования ЗОЖ-культуры в молодежной среде» 16 

часов по направлению подготовки 44.04.01 «Педагогическое образование»; 

«Формирование корпоративной культуры здоровья» 16 часов по 

направлению подготовки 44.04.01 «Педагогическое образование»; 

«Выпускная квалификационная работа в формате стартапа» 36 часов по 

направлению подготовки 44.04.01 «Педагогическое образование»; 

«Государственное и муниципальное управление» 72 часа по направлению 

подготовки 38.03.04. «Государственное и муниципальное управление»; 

«Проектная деятельность в образовании» 72 часа по направлению 

подготовки 38.03.02 «Менеджмент»; 

«Цифровая трансформация документационных сфер деятельности 

организации» 72 часа по направлению подготовки  46.03.02 «Документоведение 

и архивоведение»; 

«Управление персоналом образовательной организации» 72 часа по 

направлению  38.04.03 «Управление персоналом»; 

«Стратегическое и операционное управление персоналом образовательной 

организации» 72 часа по направлению 38.04.03 «Управление персоналом»; 

«Государственная политика в области исторического просвещения» 16 

часов по направлению подготовки 38.03.04 «Государственное и 

муниципальное управление»; 

«Национальная политика и управление экономическим развитием» 36 

часов по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика»; 

«Управление персоналом» 32 часа по направлению подготовки 38.03.03 

«Управление персоналом». 

2. Утвердить основные программы профессионального обучения: 



2.1. Программы профессиональной подготовки по профессиям 

рабочих, должностям служащих: 

         «Слесарь механосборочных работ», 2 квалификационного разряда 120 

часов на основе профессионального стандарта 40.200 «Слесарь 

механосборочных работ»; 

«Слесарь механосборочных работ», 3 квалификационного разряда 120 

часов на основе профессионального стандарта 40.200 «Слесарь 

механосборочных работ»;  

«Сварщик ручной дуговой сварки неплавящимся электродом в 

защитном газе» 300 часов на основе профессионального стандарта 

«Сварщик». 

3.Утвердить дополнительные общеразвивающие программы:  

 «Деловой иностранный язык: (английский, испанский, немецкий, 

французский) бизнес – коммуникация» 40 часов. 

4. Утвердить размер оплаты за обучение по дополнительным  

образовательным программам, общеразвивающим программам и основным 

профессиональным программам профессионального обучения согласно 

приложениям. 
 

 

 

Председатель Ученого совета 

 

     С.Ю. Наумов 

Ученый секретарь Ученого совета    

 

    А.В. Потапова  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к постановлению 

Ученого совета от 31 октября  2024 года 

(протокол № 13) 

 

Принято Ученым советом 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

от 31 октября 2024  года (протокол № 13) 

Ученый секретарь Ученого  

совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

_________________ А.В. Потапова 

««УТВЕРЖДАЮ» 

Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А., 

профессор 

 

 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 

Профессионально-педагогический колледж  

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

Основные программы профессионального обучения 

№ 

п/п Наименование программы 
Кол-во 

часов 

Стоимость 

(руб.) 

Программы профессиональной подготовки  

по профессиям рабочих, должностям служащих 

1 

Сварщик ручной дуговой сварки неплавящимся 

электродом в защитном газе» 300 часов на основе 

профессионального стандарта «Сварщик», 

утвержденного приказом Министерства труда и 

социальной защиты РФ от 28 ноября 2013 года № 

701н., приказ № 226–П от 08.10.2024 

300 18 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к постановлению 

Ученого совета от 31 октября 2024 года 

(протокол № 13) 

 

Принято Ученым советом 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

от 31 октября 2024  года (протокол № 13) 

Ученый секретарь Ученого  

совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

_________________ А.В. Потапова 

««УТВЕРЖДАЮ» 

Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А., 

профессор 

 

 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 

Центр делового образования СЭИ 

                                                       СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 
№ 

п/п 
Наименование программы Кол-во часов 

Стоимость 

(руб.) 

Дополнительные профессиональные программы 

Программы повышения квалификации 

 

«Государственная политика в области исторического 

просвещения» по направлению подготовки 38.04.04 

«Государственное и муниципальное управление» 

16  3 000 

 

«Национальная политика и управление экономическим 

развитием» по направлению подготовки 38.03.01 

«Экономика» 

36  6 500 

 

«Управление персоналом» по направлению подготовки 

38.03.03 «Управление персоналом» 
32  6 000 

Дополнительные общеразвивающие программы 

 

«Деловой иностранный язык: (английский, испанский, 

немецкий, французский) бизнес – коммуникация» 
40 часов 6 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к постановлению 

Ученого совета от 31 октября  2024 года 

(протокол № 13) 

 

Принято Ученым советом 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

от 31 октября 2024  года (протокол № 13) 

Ученый секретарь Ученого  

совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

_________________ А.В. Потапова 

««УТВЕРЖДАЮ» 

Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А., 

профессор 

 

 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 

Филиал СГТУ имени Гагарина Ю.А. в г. Петровске 

 

Основные программы профессионального обучения 

№ 

п/п Наименование программы 
Кол-во 

часов 

Стоимость 

(руб.) 

Программы профессиональной подготовки  

по профессиям рабочих, должностям служащих 

1 

«Слесарь механосборочных работ» 2 

квалификационного разряда на основе 

профессионального стандарта: 40.200 «Слесарь 

механосборочных работ» 

120 6 000 

2 

«Слесарь механосборочных работ», 3 

квалификационного разряда на основе 

профессионального стандарта 40.200 «Слесарь 

механосборочных работ».   

 

120 6 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


